Nep. *Vita Hannib.* 5, 1

Notas :

1 *hic* se refiere a Aníbal.

2 *locorum angustiis*: "desfiladero".

3 *exercitus*: está en genitivo.

Escipión, un héroe legendario que se comunica con los dioses

Anno quarto decimo posteaquam in Italiam Hannibal venerat, Scipio, qui multa bene in Hispania egerat, consul est factus et in Africam missus. Cui viro divinum quiddam inesse existimabatur, adeo ut putaretur etiam cum numinibus habere sermonem.

Eutropius, *Breviarium*, 3, 20

La carta que escribió Julia a su padre con reproches hacia Tiberio, causa de su destierro, se consideraba elaborada por Graco.

Litterae, quas Iulia patri Augusto cum insectatione Tiberii scripsit, a Graccho compositae credebantur. Igitur, amotus Cercinam, Africi maris insulam, quattuordecim annis exilium toleravit.

Tacitus, *Annales* 1, 53, 14

Nota: Iulia, -ae : « Julia » ; Cercina, -ae : « Cercina »

Descripción de Sagunto

Ciuitas ea longe opulentissima ultra Hiberum fuit, sita passus mille ferme a mari. oriundi a Zacyntho insula dicuntur mixtique etiam ab Ardea Rutulorum quidam generis; ceterum in tantas breui creuerant opes seu maritimis seu terrestribus fructibus seu multitudinis incremento seu disciplinae sanctitate qua fidem socialem usque ad perniciem suam coluerunt.

Liv. *Ab urbe condita* 21,7,4

El puerto natural de Cartagena

Etenim sita Carthago sic est. sinus est maris media fere Hispaniae ora, maxime Africo uento oppositus, <ad duo milia> et quingentos passus introrsus retractus, paululo plus passuum <mille et ducentos> in latitudinem patens. huius in ostio sinus parua insula obiecta ab alto portum ab omnibus uentis praeterquam Africo tutum facit. ab intimo sinu paeneinsula excurrit, tumulus is ipse in quo condita urbs est, ab ortu solis et a meridie cincta mari: ab occasu stagnum claudit paulum etiam ad septentrionem fusum, incertae altitudinis utcumque exaestuat aut deficit mare. continenti urbem iugum ducentos fere et quinquaginta passus patens coniungit.

Liv. *Ab urbe condita* 26,42,9

POESÍA ÉPICA (U.D. 4)

Eneas queda paralizado tras la aparición divina que le ordena marchar

At vero Aeneas¹ aspecto obmutuit amens,
arrectaeque² horrore comae, et vox faucibus haesit.
Ardet³ abire fuga dulcesque relinquere terras,
attonitus tanto monitu imperioque deorum.

Virgilio, *Eneida*, IV, 280

Notas :

¹ *Aeneas*, -*ae*: "Eneas".

² Entiéndase *et arrectae sunt*.

³ *ardet*: "arde en deseos de" + infinitivo (*abire*, de *abeo*).

Tras la partida de los griegos, los troyanos visitan, aliviados, el campamento enemigo.